ATA DA QUINTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA ASSOCIAÇÃO DE

FORMAÇÃO ARTÍSTICA CULTURAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

CÓDIGO DE HONRA.

Aos sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um (07/11/2021), às

16h (dezesseis horas), reuniram-se os membros da Associação de Formação

Artística Cultural da Criança e do Adolescente Código de Honra, sito à Rua Clarice

Lopes Machado, n° 69, Jardim Nova Itapeva, Itapeva/SP, com as seguintes

finalidades: 1) Desligamento de membros da Associação, 2) Alteração da Diretoria,

3) Alteração do Estatuto e 4) Exclusão do Conselho Consultivo. Dando início à

reunião a Diretora do financeiro, Talita Santos de Oliveira Cruz, e-mail

talitasantosoliver1988@hotmail.com, tomou a palavra falando da saída voluntária da

Sra. Monica Larissa Andrade Pedrozo, inscrita no RG n° 44.221.090-5, CPF n°

405.722.828-42 do cargo de Presidente, Caroline Santos Silva, RG n° 56.276.338-

7, CPF n° 489.034.908-19 do cargo Vice-Presidente, Angela Rodrigues dos Santos

inscrita no RG n° 32.670.907-1, CPF n° 256.651.008-38, do cargo de Diretor de Artes

e Pesquisa, e Thânia Ludmila Santos Cruz, inscrita no RG n° 47.615.319-0, CPF n°

376.657.848-01, Diretor de Comunicação, a pedido das mesmas por razões

estritamente pessoais. Após a entrega do documento da saída voluntária, ambas se

retiram da reunião. E, concomitante, a Diretora do financeiro, Talita Santos de

Oliveira Cruz, dá início à alteração dos membros da Diretoria, com votação para

substituição dos cargos que, por unanimidade, ficou composta da seguinte forma:

Presidente  Gerson Alves de Proença, RG: 34.411.419-3 e CPF: 198.083.228-59,

filiação Anezia Alves de Proença, brasileiro, solteiro, Diretor Coreográfico, e-mail:

gerbitsatocodi@gmail.com, residente na Rua Eugênio Gehring, 85, Morada do

Bosque Itapeva/SP; Vice-Presidente Marisa Felix Cheleider, RG n° 29.116.737-8 e

CPF n° 197.456.578-59, filiação Mario Pontes Cheleider e Izabel de Matos Felix,

brasileira , solteira, cozinheira, e-mail: macheleider@hotmail.com, residente na Rua

Ernesto de Camargo, 18, Centro Itapeva/SP; Diretor Administrativo: Valerianna

Maria de Souza Lemes, RG n° 42.102.502-5 e CPF n° 227.465.698-33, brasileira,

casada, gerente de vendas, e-mail: souzaelemes@hotmail.com, residente na Rua:

Cesar Belézia, 279, Parque Cimentolândia Itapeva/SP; Diretor de Artes e Pesquisas

Vanessa Cristina Rodrigues, RG n° 43.045.119-2 e CPF n° 316.022.628-02, filiação

Sebastião Rodrigues e Ondina de Lourdes Rodrigues, brasileira, solteira, profissão

Operadora de Caixa, e-mail: vanessacristina1983emilly@gmail.com, residente na

Rua: Maestro Jangao, 162, Santa Marina Itapeva/SP; Diretor de Comunicação Erika

Cerqueira Vasco Souza, RG n° 47.272.292-X e CPF n° 372.308.048-09, filiação

Sergio de Almeida Vasco e Sandra Regina Cerqueira Lima Vasco, brasileira, casada,

profissão Dona do lar, e-mail: erika.ecvs11@gmail.com, residente na Rua: Eduardo

Maciel dos Santos, 83,QD 29 - LT 03  Morada do Bosque, Itapeva/SP; Conselho

Fiscal: Luciana Rodrigues Nunes Machado de Proença, RG n° 41.728.424-X e CPF

n° 223.017.798-23, filiação Nazário Nunes Machado e Aparecida de Jesus

Rodrigues, brasileira, casada, professora do Colégio Leme e professora concursada

da cidade de Nova Campina/SP, e-mail: lu.bella25@hotmail.com, residente na Rua:

Irineo Santini, 473, Vila Nossa Senhora de Fátima  Itapeva/SP; Conselho Fiscal:

Elisangela Moreira Rodrigues de Lima, RG n° 34.677.943-7 e CPF n° 283.504.988-

62, brasileira, casada, auxiliar de cozinha, e-mail: thayskaroline12aa@gmail.com,

residente na Rua: Benedito do Santos, Vila Santas Maria, 920, Itapeva/SP;.Após a

alteração da Diretoria da Associação, o novo  Presidente da AFCA – Código de

mailto:talitasantosoliver1988@hotmail.com
mailto:gerbitsatocodi@gmail.com
mailto:macheleider@hotmail.com
mailto:souzaelemes@hotmail.com
mailto:vanessacristina1983emilly@gmail.com
mailto:erika.ecvs11@gmail.com
mailto:lu.bella25@hotmail.com
mailto:thayskaroline12aa@gmail.com

Honra Gerson Alves de Proença tomou a palavra, falando da alterações do Estatuto

e Exclusão do conselho Consultivo do Estatuto relativamente ao que segue: Artigo

1°, a nova denominação passa de Associação de Formação Artística e Cultural de

Criança e do Adolescente Código de Honra, para ASSOCIAÇÃO DE FORMAÇÃO

CULTURAL ARTÍSTICO CÓDIGO DE HONRA, permanecendo a Sigla AFCA –

CÓDIGO DE HONRA; Artigo 3° -  alteração do novo endereço que passa a ser: Rua

Eugênio Gehring, n° 85, - Quadra 9, Morada do Bosque  - CEP: 18404-541, na

cidade e município de Itapeva, Estado de São Paulo; bem como exclusão do

conselho Consultivo alterações dos Artigos, incisos, Art. 7º- VI., Art. 8º  I., Art. 14º

IV., Art. 17º, Art. 26 º  I.  II.  § 1° § 6º, Art. 28 º, que foram lidos e devidamente

aprovados pelos presentes. Nada mais havendo a tratar, o Presidente Gerson Alves

de Proença, agradece a presença de todos, dando por encerrada a presente reunião.

Gerson Alves de Proença                                          Marisa Felix Cheleider
 Presidente                                                             Vice-Presidente

Valerianna Maria de Souza Lemes                 Talita Santos de Oliveira Cruz
        Diretor Administrativo                                        Diretor Financeiro

Vanessa Cristina Rodrigues                                 Erika Cerqueira Vasco Souza
Diretor de Artes e Pesquisas                    Diretor De Comunicação

Conselho Fiscal:

Luciana Rodrigues Nunes M. de Proença     Elisangela Moreira Rodrigues de Lima

Visto Jurídico: